
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 1562 / 2023

Prot. corr. XVII/A-1
sez. 753/2023

OGGETTO: Ciclo di animazioni storico-didattiche “Le stagioni delle armi” al Castello di San Giusto, 
giugno_agosto 2023 e “Legiomania’’ al Museo d'Antichità “J.J. Winckelmann”, 22_24 settembre 2023. 
Affidamento del servizio di realizzazione alla ditta Wavents Srl. Impegno di spesa Euro 48.751,20.- Iva 
22% e oneri per la sicurezza inclusi. CIG: Z4F3B36560

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  i  Comuni  assicurano  e  sostengono  la  conservazione  del  patrimonio  culturale 
favorendone la pubblica fruizione e la valorizzazione, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 42/2004 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

Vista la Legge regionale n. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”;

Visti gli  “obiettivi fondamentali” indicati nell'articolo 6 dello Statuto del Comune di Trieste;

Richiamate
la  Deliberazione Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  come oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 9.01.2023, immediatamente eseguibile, avente come oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'';

la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, immediatamente eseguibile, avente come oggetto ''Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025''; 

Considerato che
è primario interesse dell’Amministrazione comunale valorizzare il proprio patrimonio museale anche a 
fini turistici, per mantenere la posizione guadagnata a pieno titolo negli ultimi anni dalla città nel circuito 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1562 / 2023



Pag. 2 / 6

del turismo nazionale e internazionale, e sostenere le attività culturali nelle diverse sue forme;

il Comune di Trieste ritiene fondamentale perseguire la valorizzazione del colle di San Giusto quale 
grande attrattore turistico e fulcro di iniziative culturali con particolare attenzione al Castello di San 
Giusto e al Museo d’Antichità “J.J. Winckelmann”;

Atteso che nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 si legge: «nell'ambito di 
un più vasto progetto di riqualificazione e valorizzazione del Castello di San Giusto, si intende avviare 
un’attività di animazione con figuranti in costume e postazioni dimostrative di arti e mestieri antichi da 
realizzarsi presso lo stesso nei fine settimana e nelle giornate festive dalla primavera all’autunno, volte ad 
incrementare  l'attrattività  turistica  del  Castello  nonché  ad  arricchire  l'esperienza  dei  visitatori, 
incentivando la scoperta dei segreti e delle curiosità del sito»;

Rammentato che, al fine di perseguire tale valorizzazione, sono state avviate le seguenti azioni:
• con Deliberazione Giuntale n. 101 dd. 06.03.2023 è stata accolta la proposta di PlanNet 
FVG Professional Events & Weddings (con sede a Tavagnacco - UD in via Alpe Adria, 16 - p. Iva 
03052990300), di utilizzo, - in via sperimentale e non esclusiva, per la durata di dodici mesi -  
dell’ex Bottega del Vino e degli spazi pertinenziali esterni del Bastione Lalio, per l’organizzazione 
di una serie di iniziative quali ricevimenti di matrimoni, pranzi e cene congressuali, aziendali, di 
eventi privati e per la promozione dei prodotti enogastronomici regionali, volti a valorizzare la 
bellezza del luogo, le eccellenze del territorio e a promuovere turisticamente la città;
• con Determinazione Dirigenziale 1521/2023 è stato affidato all'Associazione Pro Loco di 
Trieste (con sede a Trieste in Tor Bandena 1 - p.Iva 01091610327) il servizio di organizzazione, 
progettazione, gestione e realizzazione di un programma di dimostrazioni, laboratori e figuranti 
presso il Castello di San Giusto nel corso del 2023;

Atteso che, al fine di incentivare ulteriormente l'afflusso al comprensorio storico sito sul colle di 
San Giusto, si intende riproporre le attivita' didattico-divulgative finalizzate alla conoscenza della storia 
locale,  denominate  ''Le  stagioni  delle  armi''  (al  Castello  di  San  Giusto)  e  ''Legiomania''  (al  Museo 
d'antichita' J.J. Winckelmann), gia' realizzate negli anni passati, con ottimi riscontri in termini di interesse 
e partecipazione del pubblico;

Atteso che  le  manifestazioni  “Le  stagioni  delle  armi”  e  “Legiomania”  hanno  carattere 
esclusivamente di didattica straordinaria e non sono riconducibili ad attività di pubblico spettacolo;

Constatato che per la realizzazione del servizio in oggetto si rende necessario ricorrere a un 
soggetto esterno in grado di garantirne la realizzazione assicurando accuratezza, qualità, economicità e 
l’ottimale corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

Rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto risulta inferiore a Euro 139.000,00.- 
e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della  Legge  n.  120/2020,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

Rammentato che  l'affidamento  diretto  può  essere  ammesso  purché  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento, ai  sensi 
dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n.120/2020, e in osservanza dell’art. 1, comma 450 della L. n. 
296/2006  e  s.m.i.,  che  stabilisce  l'obbligo  di  ricorrere  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePA)  o  ad  altri  mercati  elettronici  oppure  al  sistema  telematico  messo  a 
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1562 / 2023



Pag. 3 / 6

disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00.- e fino all'importo della soglia comunitaria;

Atteso che  la  società  Wavents  Srl  (con  sede  a  Sestiere  Santa  Croce  386  -  Venezia,  p.Iva 
04395710272)

• soddisfa  il  suddetto  requisito  in  quanto  soggetto  idoneo  a  svolgere  il  servizio  di 
“Organizzazione, produzione, e/o direzione artistica, per conto proprio o di terzi, di eventi a 
carattere storico/rievocativo e culturale...”, come risulta anche dall'oggetto sociale riportato nella 
visura della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Venezia Rovigo;
• è  soggetto  altamente  specializzato  nella  realizzazione  di  rievocazioni  storiche  con 
particolare attenzione alle realtà dei singoli territori e ha già fornito tale prestazione negli anni 
passati  dimostrando  professionalità,  competenza,  qualità  dell'offerta,  rispetto  dei  tempi  e 
congruità dei prezzi;

Ritenuto pertanto - nel rispetto del principio di rotazione a fronte del richiamato affidamento 
all'Associazione Pro Loco di Trieste di cui alla Determinazione Dirigenziale 1521/2023 - di interpellare la 
societa' Wavents Srl ai fini dell'organizzazione e realizzazione delle suddette manifestazioni ''Le stagioni 
della armi'' al Castello di San Giusto e ''Legiomania'' al Museo d'Antichita' J.J. Winckelmann;

Dato atto che
in data 26.05.2023 è stata avviata sul MePA, con la ditta Wavents Srl, la Trattativa Diretta n. 3587509 
con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata al 29.05.2023 alle ore 16.00 e un ammontare a base 
dell’affidamento pari a Euro 39.900,00.- Iva e oneri per la sicurezza (pari a Euro 60,00.- Iva esclusa) 
esclusi;

la ditta in parola ha comunicato tempestivamente e comunque prima della scadenza della presentazione 
dell'offerta  l'impossibilità  di  caricare  la  documentazione richiesta  e  l'offerta  economica,  anche dopo 
diversi contatti con l'assistenza tecnica del MePA;

si è consentito all'operatore economico invitato l'invio della documentazione amministrativa richiesta e 
dell'offerta economica tramite  PEC;

entro la scadenza fissata la suddetta ditta ha quindi presentato un’offerta pari a Euro 39.900,00.- Iva e 
oneri per la sicurezza esclusi, corredata dalla documentazione amministrativa richiesta;

Considerato che, oltre alle verifiche effettuate sulla veridicità delle dichiarazioni rese dalla ditta, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.  
Lgs.  50/2016,  sono  ancora  in  corso  ulteriori  controlli  e  qualora  emergessero  dichiarazioni  false  o 
mendaci, si procederà all'annullamento d'ufficio del presente provvedimento;

Verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 
e  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  o  in  uno  dei  registri 
professionali o commerciali per attività inerenti al servizio in oggetto;

Valutato, in linea con il chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella Delibera n. 140 dd. 27.02.2019, 
tenuto conto che trattasi  di  affidamento diretto per un importo inferiore alla soglia di cui all'art.  1,  
comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020:

• di  non richiedere  la  garanzia  provvisoria  ai  sensi  dell'  art.  93,  comma 1,  del  D.  Lgs. 
50/2016;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1562 / 2023



Pag. 4 / 6

• di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati  mediante  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  indicati 
nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016;

Precisato che le  attività  didattico-divulgative,  come meglio  dettagliate  nel  Capitolato Speciale 
d'Appalto, rispetteranno il seguente calendario nelle sedi di seguito riportate:

• “Le stagioni delle armi” / Castello di San Giusto
10 e 11, 17 e 18, 24 e 25 giugno 2023;
1 e 2, 8 e 9, 15 e 16, 22 e 23, 29 e 30 luglio 2023;
5 e 6, 12 e 13, 19 e 20, 26 e 27 agosto 2023;
• ''Legiomania'' / Museo d'Antichita' J.J. Winckelmann
22, 23 e 24 settembre 2023;

Dato atto che
è stato predisposto il Duvri (Documento Unico Valutazione dei Rischi Interferenziali) ai sensi dell’art. 26 
-  D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, che prevede dei costi  relativi  agli  oneri per la sicurezza in capo alla  
Stazione appaltante quantificati in Euro 60,00.- Iva esclusa;

la  Regione Autonoma Friuli  Venezia  Giulia,  ai  sensi  dell’articolo  6,  commi  da  11  a  18,  della  legge 
regionale 22/2022 e di quanto disposto con il decreto 20375/2023, ha concesso a favore del Comune di  
Trieste un contributo di  euro 215.000,00,  per il  sostegno delle attività  dei  Musei  Storici  e Artistici 
realizzate o da realizzarsi nell'anno 2023 e che con decreto 21066GRFVG dd. 10.05.2023 ha disposto 
l'erogazione anticipata  del  100% del  contributo  concesso  medesimo (accertamento  3910/2023,  rev. 
12216 dd. 24.05.2023);

la spesa complessiva di Euro 48.751,20.- Iva 22% e oneri per la sicurezza inclusi rientra tra le spese 
coperte dal contributo di cui sopra e che l’importo va impegnato con il presente provvedimento come 
di seguito dettagliato:

• “Le stagioni delle armi” al capitolo 150510 per Euro 28.828,60.-
• “Legiomania” al capitolo 149510 per Euro 19.922,60.-

finanziati entrambi con 1CRC – Finanziamenti spese correnti Contributo Regione;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti 
conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Precisato che  si  dovrà  procederà,  per  i  motivi  sopraesposti,  alla  stipula  al  di  fuori  della 
piattaforma MePA, mediante l'invio di una Lettera di affidamento tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 48.751,20.- Iva 22% e oneri per la sicurezza inclusi per la 
realizzazione dei cicli di animazioni storico-didattiche “Le stagioni delle armi”, in programma al Castello 
di  San  Giusto  -  nei  fine  settimana  dei  mesi  di  giugno,  luglio  e  agosto  2023  -  e  “Legiomania”,  in 
programma al Museo d'Antichità “J.J. Winckelmann”, dal 22 al 24 settembre 2023;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1562 / 2023



Pag. 5 / 6

di  affidare,  per le  motivazioni  sopraesposte,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lettera  a),  della  Legge n. 
120/2020,  alla  ditta  Wavents  Srl  (p.Iva  04395710272)  il  servizio  di  realizzazione  delle  suddette 
manifestazioni, come dettagliato nel Capitolato Speciale d'Appalto, per l'importo di Euro 39.900,00.- Iva 
e oneri per la sicurezza esclusi;

Visti l'art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste 
relativamente alla competenza dell’adozione dell’atto;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4069/2022 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano Bianchi 
l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.11.2022 e fino al  
31.12.2023;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa,

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 48.751,20.- Iva 22% e oneri per la sicurezza inclusi, per 
la realizzazione dei cicli di animazioni storico-didattiche “Le stagioni delle armi”, in programma al  
Castello di San Giusto - nei fine settimana dei mesi di giugno, luglio e agosto 2023 - e “Legiomania”, 
in programma al Museo d'Antichità “J.J. Winckelmann”, dal 22 al 24 settembre 2023.
2. Di affidare alla ditta Wavents Srl  (con sede a Sestiere Santa Croce 386 - Venezia,  p.Iva/C.F. 
04395710272) il servizio di realizzazione delle manifestazioni di cui al punto 1., come dettagliato nel 
Capitolato Speciale d'Appalto, per l'importo di Euro 39.900,00.- Iva e oneri per la sicurezza esclusi, 
per una spesa complessiva di Euro 48.751,20.- Iva 22% e oneri per la sicurezza inclusi.
3. Di dare atto che:

3.1 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, s.m.i., il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);
3.2 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

• anno 2023: Euro 48.751,20.-;
3.3 l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2023 per Euro 48.751,20.-.

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 48.751,20.- ai capitoli di seguito indicati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00150510

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER I 
MUSEI - rilevante 

IVA

02706 U.1.03.02.02.999 00004 04002 N 28.828,60

2023: Euro 
28.828,60 - 1CRC - 

Finanziamenti 
spese correnti 

Contributo 
Regione

2023 00149510 EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER I 

02706 U.1.03.02.02.999 00004 04002 N 19.922,60 2023: Euro 
19.992,60 - 1CRC - 

Finanziamenti 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1562 / 2023



Pag. 6 / 6

MUSEI
spese correnti 

Contributo 
Regione

IL RESPONSABILE
DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1562 / 2023



 Atto n. 1562 del 07/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/06/2023 15:13:03


